3. In hoc enim, qui de Deo nostro aliter disputat, quam ipse de se, quam de ipso apostoli tradiderunt, quid spei inveniamus ignoro; qui non solum attritos non alligat, sed et atterit alligatos; non solum elisos non elevat, sed etiam stantes conatur allidere; non solum dispersa non colligit, sed et collecta dispergit. Quamvis nec conteri possit Deo mens dicata, nec elidi qui stat virtute cœlesti, sed nec sancta turba dispergi. Aperte ergo dilectioni vestræ, quod sine lacrymis non possumus dicere, nuntiamus. Movit dis-

^a Unus e mss. Reg., μάχαιρα. Leg. χεῖρα.

^b Ita mss. consentiente Græco. At edit. Rom., in concilio (Vulgata, in consilio) populi mei non erunt.

^c Græc.: *Nou quæ saginent et pinguefaciant, sed quæ extenuent.*

^d Hic locus interpretem prodit Græcae litteræ te-

nacius hærentem. Ambiguitatem et obscuritatem vitasset, hunc ita reddens, dum vigilat in Christo.

^e Id est, hunc diligenter et studio commendatum successor excepit constantia celebris.

^f Græc.: *Quanta ipsum gloria maneret.*

^g Edit. Rom., astutiam.

putator vester prælum veritati, antiquæ fidei intulit manus; impugnat apostolos, prophetas respuit, ipsius Domini nostri de se dicentis verba non sequitur. Cujus religionis, vel ^a quibus legibus se episcopum dicit, abusus novo et veteri Testamento. Nam et intellectum figuræ respuit, et inter nos versatam nou recipit veritatem; aliter ^b denique Christi Dei nostri tractat arcanum, quam fidei nostræ patitur sacramentum, quod reverenter secutus est omnis catholicus disputator. Nemo enim bene religioni dedicatus aliud de Christo sentit quam de se voluit ipse sentiri. Movit aliquando ^c sacrilegam quæstionem Samosatenus Paulus, cum sanctæ apud Antiochiam præcesset Ecclesiæ; sed eum de throno cui feraliter præsidebat, sacerdotum catholicorum sententia unita dejicit. Semper enim abscondendi sunt bujusmodi, qui conturbantes animum populi Christiani, et pro arbitrio suo evangelia ^d evertentes, Deo fructificare non possunt: et colenda est vinca, quæ jus possessoris agnoscat.

χριστιανοῦ ¹ λαοῦ διαταράttουτες, καὶ πρὸς τὴν γυνώμην οὐδὲναται· καὶ γεωργητέα ἐστίν η ἄμπελος, ή τὸ δίκαιον τοῦ ιτήτορος ἐπιγυγέλια.

4. Certum est autem quia tales sermonum novitates de vanæ gloriæ amore descendunt. Dum sibi nonnulli volunt acuti, perspicaces et sapientes videri, querunt quid novi proferant, unde apud animos imperitos temporalem acuminis gloriam consequantur. Sed quis umquam veram gloriam, dum sibi sapiens videtur, obtinuit? Deus enim noster infirma mundi elegit ^e contra fortia, et sapientes per mundi stulta confundit (*I Cor. i, 27*). Quis in mundi sapientia gloriatur, nisi qui se constitutus esse de mundo, nisi qui illius se negat esse discipulum, qui ait se non esse de mundo (*Joan. xvii, 16*)? Una est gloria, ut, sicut Apostolus ait, qui gloriatur, in *Dominō gloriatur* (*I Cor. i, 31*). Nonne huic vestro episcopo (sed nunc usque vestro, nisi quod credimus credit) videmus hanc sententiam convenire: Stultus factus est, cum se dicit sapientem (*Rom. i, 22*); professaque stultitia est illum quem Dei scimus esse sapientiam virtutemque (*I Cor. i, 24*) nescire. Nescire enim se ea quæ ^f discutit constitutur. Nec hunc dilectio vestra miretur a via veritatis errasse, quem Christum qui est via nostra (*Joan. xiv, 16*), videat perdidisse. Deprehendimus interdum se sinistra disputatione prudentem, interdum latenter quibusdam cuniculis et sua venena celantem; et cum oportuerit